РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ГОЛОУСТНЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Глава  Голоустненского  муниципального    образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.10.2014г.                                № 78
с. Малое Голоустное

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение пожарной безопасности на

территории Голоустненского муниципального

образования на 2014-2016 годы»

     В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Иркутской области от 07.10.2008г. № 78-ОЗ «О пожарной безопасности в Иркутской области», руководствуясь ст.6 Устава Голоустненского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение пожарной

безопасности на территории Голоустненского муниципального образования на 2014-2016 годы» (приложение)

     2. Финансово - экономическому отделу администрации Голоустненского муниципального образования (М.Н. Назаровой), предусмотреть денежные средства на
финансирование мероприятий программы, при планировании бюджета поселения на 2015 год и плановый период 2015 – 2017 годов.
     3. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах и официальном сайте администрации Голоустненского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Голоустненского

муниципального образования

Т.Г. Липская

Приложение
к Постановлению Главы
Голоустненского МО
от 06.10.2014г. № 78
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИГОЛОУСТНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2014-2016 ГОДЫ.
1. Паспорт программы

	Наименование

программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Голоустненского муниципального образования на 2014 - 2016 год».

	    Основание
для

разработки
программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

Закон Иркутской области от 07.10.2008 г. № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области».
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Лесной кодекс Российской Федерации;

	Разработчик программы
	Администрация Голоустненского муниципального образования

	Исполнители

программы

	Администрация Голоустненского муниципального образования, юридические и физические лица муниципального образования, независимо от организационно - правовой формы собственности, население Голоустненского сельского поселения.

	Цели

программы
	Предупреждение возникновения пожаров в Голоустненском муниципальном образовании.

Локализация пожаров до прибытия пожарной охраны.

Повышение эффективности мер пожарной безопасности в сельских поселениях Голоустненского муниципального образования.

Обеспечение доступности и регулярности получения гражданами информации по вопросам пожарной безопасности.

	Задачи

программы
	Обеспечение защиты жизни и здоровья людей от пожаров.  Создание и поддержание социально-экономических условий, необходимых для обеспечения пожарной безопасности.
Привлечение населения к деятельности по обеспечению пожарной безопасности.

Организация муниципальной добровольной пожарной охраны.
Привлечение дополнительных материальных ресурсов, технических средств и людских ресурсов для предупреждения и тушения пожаров.

Организация обучения населения мерам пожарной безопасности.

Привлечение дополнительных материальных ресурсов, технических средств и людских ресурсов для предупреждения и тушения пожаров.

Организация обучения населения мерам пожарной безопасности.

	Ожидаемые

результаты
	- повышение уровня пожарной безопасности поселений;

- снижение количества пожаров;

- повышение эффективности мероприятий, осуществляемых в целях обеспечения пожарной безопасности в поселениях.

- своевременное оповещение населения и служб пожарной безопасности о чрезвычайных ситуациях.

	Сроки

реализации

программы
	2014 – 2016 годы

	Объем и источники

финансирования программы
	  Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством.

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется Главой Голоустненского муниципального образования

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом.
     Решение задач, определяемых настоящей программой,
направлено на укрепление экономического потенциала, улучшение социального благополучия и повышение уровня жизни населения, проживающего на территории Голоустненского муниципального образования. Одним из важных и актуальных критериев обеспечения экономической безопасности является организация системы мер пожарной безопасности.
     Настоящая программа разработана во исполнение Федерального
закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Иркутской области от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской области».
     На начало 2014 года в Голоустненском муниципальном
образовании насчитывается более 800 жилых домов. В основном это деревянные, одно- и двух квартирные, одноэтажные здания. Отопление в домах печное, электрическое и комбинированное, которое в условиях холодного климата  используется практически 9 месяцев в году.
     Необходимо решить вопросы, связанные с выполнением
противопожарных мероприятий, требующих значительных финансовых затрат.
     Для решения поставленных задач программно-целевым методом необходимо:

1. Решить вопросы организационно-правового, финансового и
материально-технического обеспечения пожарной безопасности поселения.
     2. Содержать в исправном состоянии средства пожарной безопасности жилых и общественных зданий.
     3. Своевременно и качественно разрабатывать планы привлечения сил и средств, для  проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контролировать  его выполнение.
     4. Обеспечить информационное оповещение населения о пожаре.

     5. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности.
     6. Проводить пропаганду в области  пожарной безопасности  и
содействовать распространению пожарно-технических знаний.

2.1. Основные цели и задачи программы.

     Цели программы:
     Предупреждение возникновения пожаров в Голоустненском
муниципальном образовании. Обеспечение доступности и регулярности получения гражданами информации по вопросам пожарной безопасности.
     Задачи программы:

     Обеспечение защиты жизни и здоровья людей от пожаров, снижение

числа случаев гибели людей от пожаров;

     Создание и поддержание социально-экономических условий,

необходимых для обеспечения пожарной безопасности.

Организация муниципальной добровольной пожарной охраны в 2015
году.
      Стимулирование участия населения в деятельности по обеспечению
пожарной безопасности;

      Привлечение дополнительных материальных ресурсов, технических
средств и людских резервов для предупреждения и тушения пожаров;

      Организация обучения населения мерам пожарной безопасности.
     Обновление минерализованных полосы для предупреждения перехода лесных пожаров на жилой сектор.

     Обустройство противопожарных разрывов.

     Строительство помещения (гаража) для содержания пожарного автомобиля в пос. Нижний Кочергат.
     Обустройство искусственного источника наружного водоснабжения.
2.2. Сроки реализации программы.
Срок реализации программы – 2014,2015, 2016 годы.
2.3. Механизм реализации программы.
     Реализация программных мероприятий осуществляется всеми

исполнителями основных мероприятий, указанных в паспорте программы, в соответствии с действующим законодательством.

     На реализацию программы планируется израсходовать 460 000 рублей, в том числе по годам:
     2014 год – 30 000 рублей, приобретение мотокосилки для скашивания сухой растительности по периметру минерализованных полос.
     2014-2015 гг. – 170 000 рублей, проведение геодезических работ по установке существующих границ поселений, для обустройства противопожарных разрывов установленного размера
     2015 год -  200 000 рублей, приобретение, доставка и установка емкости для наружного противопожарного водоснабжения в п. Нижний Кочергат.
     2016 год – 60 000 рублей, организация бесперебойной устойчивой связи с пос. Нижний Кочергат.
2.4. Ожидаемые конечные результаты программы.
- повышение уровня пожарной безопасности поселений.
- снижение количества пожаров;

- повышение эффективности мероприятий, осуществляемых в целях обеспечения пожарной безопасности в поселениях.
- своевременное оповещение населения и служб пожарной безопасности о чрезвычайных ситуациях.

3. Финансовое обеспечение программы
     Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством.